De  septimo. 

Septimus  modus  terminatur  in  G.  proceditque 
inde  in  g.  suam  diapason,  et  assumit  chordam 

utrinque,  cujus  formula  (esl  hxc),  W]us  xaeculorum 

amen  {euouae)  incipit  in  d.  cantus  vero  in  G.  ut  an- 
tiph,  Assumpta  est.  In  a.  ut  antiph.  Ipse  pr^ibit.et 
^.  Elisabeth.  In  t].  ut  ant.  Cum  angelis.  In  c.  ut  ant. 
Benedicta  filia.  In  d.  ut  ant.  Agathes  laetissima. 

Decachordum  cecundi  et  exempla  ejus. 

{E.vempla  secmdi  .'nmt  hxc)  i^.  Rorate  cojli.  ̂ . 
Qui  vicerit.  ̂ .  Aiigelus  Domini.  ̂ .  Tentavit  Deus, 

et  ant.  In  spiritu  humilitatis.  Iloc  decachordum 

secundi  a  plerisque  Teutonicis  maxirr.e  frequen- 
tatum  vitant  Itali  vel  Romani,  continentes  se  in  b. 

molli ;  quos  imitantur  quidara  Teutonici. 

D  i  a  ()  a  8  o  n  . 
T  ft  t  r  a  r  d  u  s 

Tonus.     I     Di^in^^nte.     |    Diwtessaron.  |     Tcmiis.       Q 

F.       G.  a.  bb!     c.    d. 

U     1     a     p     a     s     0     11   . 

Decacliordorum        FHiunfli 

lon 

i. 
Diaii^ssaron.    |     Diatessarun.  | 

Dia    1 

iHssaron 

1                               1                 1 
A.     B.    G.     D.      E.     F.      G. 

a. 

btj.  c.  i 

De  octavo. 

Octavus  collateralis  ejus  eadem  finali  terminatur, 

versaturque  inler  D.  et  d.  sicut  in  suis  speciebus, 

accipiens  {tolum)  tonum  utrinque.Formula  (e;'«5  esf 
hscc,  quse  subtequilur).  Kjus  s<BCUilorum  amen  incipit 
in  c.  sicul  tcrtii  et  quinti,  canltis  vere  in  C.  utant. 

Jusiorum  nnimse  {Cornelius)    ant.   Stahunt  jusii.  In 
D.  ut  ant.  Dixit  Dominus  mulieri,  In  E.  ut  ̂ .  Iste 

est,  qui  ante  Deum.  Et  Hodie  Maria.  In  F.  ut  ant. 
Gloria  in  excelsis.  In  G,  ut  ant.  Advenerunt  nobis.  ]) 

In  a.  ut  ant.Apertumest.  In  c,  ut  anl.  Aquam  quara 

6(10.  Jn  d.  ut  ant.  Tu  es  qui  venturus,  ut   ant.  unde- 
cim  discipuH,  Inchoat  etiam  aliquamloin  b.  synem- 
meni  superioris,  ut  vers,  oQert.  Notas  mihi  fecisti. 

Decachordum  teriii  et  exempla  ejus. 

Exempla  de   decachordo   teriii  sunt   hiec)  ft.  Vir- 
tute  magna.  %.  Peccavi  super. 

D     i     a     p     a     <»     o     n   . 
Decacnurdum         lerui to 

'"Dia   
I 

ni. 
Diatessaron.    |    Diatessaron.    | tessaron 

1                      ! 

K.      F.     G      ».     tU         r.        d 

p. 

f.     e 

Decachordum  octavi  et  exempla  ejus. 

{Exempla  octavi  sunt  hoec)  ̂ .  Ecce  radixJesse.  El 
R).  Pretiosus  confessnr  Domini  Et  i^.  Oravit  Jacob. 

el  Hj.  Nuntiaverunt  Jacob. 

D  i  a  p  a  s  0  n  . 

P  1  ag  a    Tetrardi. 
Tonus. Diatesparon.  |     Diapente.     |    Tonus, 

1                         1                        1 
C.     D.      E,      F.      G.  a.  h^,    o.     d.      e.       | 

i>      1      a      (j      a     s     0      n    , 

Decachorrium          oclavi          to 
ni. 

Dtatessaron,    |    Diatessaroa,    |    Dia  | tessaron 
1                            1             1 

n.     F.     F.     G         n.       »la.       r.       d. 
ft.     f. 
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Non  solura  heec,  sed  et  alia  excmpla  diligens  A 

inquisitor  reperire  potest,  maxime  in  difficliori 

canlu.  In  quinto  et  sexto  et  trepiimo  (lalem  cantum 
non  invenimus,  forsilan  hac  ralione,  quia  iu  illis 

tonis)  non  invenimus  (twssumus  incenire)  telrachor- 
dum  {decdchonlum),  quod  covslel  ex  tribus  lelra- 
chordif,  inquinto  quidem  et  sexto,  impedienle  Irilo- 
no  ;  in  septimo  vcro  prcpter  defcclum  chordarum  in 

tnonochordo.  In  quario  cmtem  1'^no  tule  tetrachordum 
invenire  possum-is,  sed  nos  tolem  cantum  non  recor- 
ttamur  nos  invenisse).  Quoniam  auletp  non  solum 
hae  diversitates  vel  varietates,  sed  eliam  aliaj  non 

modicajjn  cantu  patent,  quae  in  troporum  errorem 
mittant  {mittere  possinl)  cantorem,  ul  ignoret,  quis 

cui  attribuatur,operae  pretium  duximus  audere  ge- 

nerales  cudere)  regulas,  qmhus  autenlicos  a  subjuga-  n 
libus  vel  communibus  {autenlos  a  plagalibus)  eviden- 
ter  segregemus. 

Generales  regulse  autentici  cantus. 

Quicunque  i^iturcantns  dialessaron  habet  sune- 
rius  ipso  {supru)  diapente,  si  descendat  eliam  usque 

ad  duodecimam  chordam,  D.  vidtlicct  ab^  vci  citra 
in  qualibet  subsislat,dum  tantum  [tamen)  ad  finalem 

regularitcr  {currat  vel)  perveniat.  Similiter  qui 
duas  chordas  supra  diapente.  utpula  Ij  vel  c.  ct  {vei) 
infra  unam  vel  nullam  habet.  Itera  qui  supra  unara 
elinfradiapenle  nullam  ;  omnis  hujusmodi  cantus 

(4)  llic  finit.  Tegerns. 
(5)  AnnectunturhicinCod.San  Petrinoregulaesu- 

ppr  discantum,  quas  omitiimus,  melius  suo  loco  ex 
Francune  el  JoANNE  dc  Muris  explicandas.  Nec  du- 
bitamusad  eam  ipsim  ajtatem  seec.   XIII.  vel  XIV. 

sine  contradictione  autentico  tribuetur,  dum  tanlum 

{lamen)  regulariler  tcrminetur. 
Gcneralis  regula  plagalis  cantus. 

Qui  auterahubet  diatessaron  inferius,  id  est  gra- 
vibus,a\  ascendal  a  T  ad  decimHm  {chordam)  sive 

desccndat  ad  decimam  citrave, inquaiibetremancat, 

dum  tunlum  {tamen)  ad  finalem  secundum  regulas 
accedui.  Similiter  qui  duas  voccs  inlVa  diupente,et 
unam  vel  nullam  supraczVrflye  {vel  sicilra  dmpente) 
ubilibet  subsistat.  Item  qui  intVa  {diapente)  unam 

et  siipra  dinpcnte  nullum  habet,  citrave  in  qualibet 
subsistat.  IdentiJem,  qui  nulium  infrahahet,  nec 

ad  diapentepleniterascendit.  Universus  taliscantus 

ad  subjug.ilem  referendusest,  si  tamen  regulariler 
finidtur. 

Generalis  regula  communis  cantus. 

Communis  vero  cantus  esl,  qui  inter  (infra)  dia- 
pente  eam  pleniter  altingens  versatur,  nec  utrolibet 

evagalur.  Similiter  quisu()raet  infraunam  vocem 

8e']uu!itcr  accipit.  Iteiri  qui  utrinqne  duas  xqualiter 
assiimit.  Illud  aulera  in  communi  canlu  observa- 

tur,  ut  ei  tropo  {tono  allribuolur,  qui  m  usus  habe- 
tur)  tribualur  (4)  {cum  quo  magis  concordat,  vel  cui 

usitalum  est  eum  attribuere.  Dixvrus  regulas  verisi- 
miles  et  quse  probari  possunt ;  sed  in  quibusdam,  ut 
dicit  Priscianus,  regula  quidem  scienda  est,  usus 
vero  observandus).  (5) 

esse  referendas  eas  regulas  super  discantum,  atque 
ad  scriptorem  codicis,  non  ad  auctorem  esse  refe- 
rendum  versiculum  qui  snbnecliLur  :  Qui  me  scri- 
bebai,  Dielerus  nomen  habebat. 

CIRCA  ANNUM  DOMINI  MCXIX 

HUGO    DE    SANCTA    MAUIA 
FLORIACENSIS  MONAGHUS 

NOTITIA   HISTORIGA  ET   LITTERARIA 
{Histoire  liitiraire  de  la  France,  X,  285). 

Hugues  do  Sainte-Msrie,  ainsi  appele  du  nom  d'un  village  appartenant  k  son  pere  (1),  oti  etait  une  eglise 
dediee  h  la  sainte  Vierge,  embrassa  la  vie  monastique  dans  rabbaye  de  Sainl-Benolt-sur-Loire,  et  s'y  ren- 
dit  ccl5bre  par  son  savoir,  vers  la  iin  du  xi»  siecle.Cest  presque  toutce  que  nous  sivonsde  la  vieet  desac- 
tions  de  cet  auteur,  qui  ne  nous  est  connu  que  par  son  nnm,  .«a  protession  el  ses  ecrits.  L^  pius  considera- 
ble  de  tous  par  la  solidile  et  rexactitude  est  son  Traile  de  la  puis<nnce  royate  et  de  la  dignile  sacerdotnle, 

que  Baluze  a  impriine  dans  le  recueil  des  anciens  monuments  (2).  Ilugues  l'adressa  k  Uenri  loi^jroi  d^Angie- 
terre,  pnr  un  prnlogue  ou  pre^^ace  qu'il  mit  h.  lu  tSte.  Le  dessein  de  rauteur  est  d'apaisor  les  dispuies  qui  di- 
visaient  les  deux  puissanoes.et  de  combatlrererreur  deceux  qni,croyant  <;avoir  ce  qu'ils  ignoraient,ren- 
versaient  Tordre  de  Dieu.  Ce  que  notre  auleur  appelle  erreur  avec  raison,  et  ce  qu"il  enireprend  de  combat- 
tre,  est  le  sentiment  de  ceux  qui  pretendaienl  que  la  puis.=ancetemporelle  n'a  point  ete  etablie  de  Dieu, 
mais  par  les  hommes,  et  qui  en  consequenoe  mettaient  la  dignite  sacerdotale  au-dessus  de  la  royale,quoi-